
Area Tecnica 
Viabilità

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero    1302 del 06/09/2021

OGGETTO: LAVORI STRAORDINARI PER RIPRISTINI DELLE PAVIMENTAZIONI E 
DELLE PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA NORD 
- ANNO 2021. CIG 8734652ED7 - CUP G87H18001280003. APPROVAZIONE MODIFICA 
CONTRATTUALE  E  NUOVO  QUADRO  ECONOMICO.  AFFIDAMENTO  MAGGIORI 
LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA..

CUP G87H18001280003 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 652 del 10/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto assunto agli atti con prot. n. 13597/11-15-03 F. 921.2 del 03/05/2021, per un importo 
complessivo di €. 1.833.393,06 così suddiviso:

A) Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 1.186.122,44
Oneri per la sicurezza € 20.965,00
Importo lavori a base d’asta con oneri di sicurezza € 1.207.087,44

B) Somme a disposizione:
- I.V.A 22% su lavori e sicurezza € 265.559,24
- Contributo A.N.A.C. € 600,00
- Lavori complementari di segnaletica orizz. IVA compr.   € 300.000,00
- Prove di laboratorio
- Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.L.vo 50/2016)
- Monitoraggio pav. stradali con veicolo dotato di sensori 

  €
€
€

9.000,00
24.141,75
27.000,00

- Arrotondamenti   € 4,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 626.305,62

TOTALE COMPLESSIVO € 1.833.393,06

Con determinazione n° 804 del 04/06/2021 venivano aggiudicati i lavori di cui trattasi all’ 
RTI PERINI COSTRUZIONI SRL (mandataria) - SUPERASFALTI SRL (mandante) , che ha offer-
to di eseguirli con un ribasso percentuale del 9,33%, e quindi, per un importo di € 1.075.457,22 ol-
tre € 20.965,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.096.422,22) ed € 241.212,89 per 
IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.337.635,11.

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 1



Con la succitata determinazione, viene impegnata a favore della ditta aggiudicataria, la spesa 
complessiva di € 1.337.635,11 parte al Cap.4763 “Interventi per programmi straordinari di manu-
tenzione della rete viaria D.M.49/18 . D.M.123/20 – D.M. 224/20” e parte al Cap. 4721 “Interventi 
di manutenzione da sanzioni su strade provinciali” del P.E.G. 2021.

Il nuovo quadro economico di assestamento post aggiudicazione è così suddiviso:

Quadro economico di ripartizione finanziamenti - Post-Aggiudicazione

Quadro Economico
Quota finan-

ziata con MIT
(DM 49/2018)

Quota finanzia-
ta con MIT

(DM 123/2020)

Quota finanzia-
ta con Proventi 

sanzioni Maranello

Importi Totali

a)
Importo lavori
(al netto del ribasso d’asta del 9,33%)

€ 753.531,31 € 196.947,13 € 124.978,78 € 1.075.457,22 

b)
Oneri per l’attuazione dei piani di sicu-
rezza

€ 20.965,00 € - € - € 20.965,00 

1) Totale lavori a base di appalto € 774.496,31 € 196.947,13 € 124.978,78 € 1.096.422,22 
(importo contrattuale) 

Somme a disposizione:

a) I.V.A. 22% € 170.389,19 € 43.328,37 € 27.495,33 € 241.212,89 

b) Contributo A.N.A.C. € 600,00 € - € - € 600,00 

c) Prove di laboratorio € 9.000,00 € - € - € 9.000,00 

d)
Incentivi - Art. 113 del D.L.vo n. 
50/2016

€ 21.384,97 € - € 2.756,78 € 24.141,75 

e)
Lavori complementari di segnaletica 
orizzontale

€ 300.000,00 € - € - € 300.000,00 

f)
Monitoraggio pavimentazioni stradali 
con veicolo dotato di sensori laser

€ 27.000,00 € - € - € 27.000,00 

g) Arrotondamenti € 1,07 € - € 3,56 € 4,63 

h)
Somme da ribasso d’asta lavori principa-
li (Iva compresa)

€ 94.597,40 € 24.724,50 € 15.689,68 € 135.011,57 

2) Totale somme a disposizione € 622.972,62 € 68.052,87 € 45.945,35 € 736.970,84 

3) Importo complessivo € 1.397.468,93 € 265.000,00 € 170.924,13 € 1.833.393,06 

I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza (nelle more della stipula del relativo contratto 
d’appalto) in data 21/06/2021 come da verbale di consegna redatto in pari data, con termine ultimo 
previsto per il giorno 09/08/2021.

In corso d’opera si è riscontrata la possibilità di eseguire lavori  supplementari  rispetto a 
quelli inizialmente previsti in contratto, grazie a nuovi finanziamenti messi a disposizione dall’Ente, 
pertanto il Direttore dei Lavori ha predisposto apposita perizia di variante, finalizzata alla modifica 
del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 – Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici; ipotesi di opzione peraltro già prevista nei documenti di gara.

A tal fine, con nota Prot.n.25328 del 09/08/2021 inviata a mezzo PEC, il RUP ha disposto la  
sospensione dei lavori per ragioni di necessità e di pubblico interesse ai sensi dell’art. 107 comma 2 
del  D.lgs.  50/2016;  e art.  2 della  Tavola PE006a Capitolato  Speciale  d’Appalto,  a far  data  dal 
09/08/2021 e per il tempo strettamente necessario alla predisposizione degli atti tecnici ed ammini-
strativi per l’approvazione della variante per eseguire ulteriori lavori aggiuntivi, aventi la stessa na-
tura di quelli già affidati.

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 2



Le motivazioni che hanno portato la Direzione Lavori a predisporre ulteriori  lavorazioni 
sono  evidenziate  nella  determinazione  dirigenziale  n.  652  del  10/05/2021,  che  stabiliva  “visto  
l’importo del finanziamento disponibile, notevolmente inferiore rispetto al fabbisogno espresso in  
premessa, la Provincia di Modena inserisce nella lex specialis la previsione di una opzione di cui  
all’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per incrementare l’importo contrattuale per ul-
teriori lavori aventi la stessa natura di quelli già affidati, nell’ipotesi di nuovo finanziamento”.

Durante l’espletamento delle fasi di gara e di aggiudicazione sono sopraggiunti nuovi finan-
ziamenti che saranno dunque utilizzati,  come previsto nei documenti di gara, per ulteriori lavori 
aventi la stessa natura di quelli già affidati.

Nello specifico la Provincia di Modena con fondi dell’Ente (avanzo), Cap. 4178 “Risagoma-
ture, tappeti bituminosi e opere complementari” del PEG 2021, ha finanziato un ulteriore importo di 
€ 532.818,36 Iva compresa.

Le succitate somme vengono utilizzate, in aggiunta ad un ulteriore importo di € 136.078,45 
già disponibili nel quadro economico complessivo dei lavori alla voce “Somme da ribasso d’asta la-
vori principali (Iva compresa)” oltre ad altre economie, per incrementare i lavori già previsti da con-
tratto.

In particolare si è deciso di aumentare le aree di intervento con stesa di conglomerato bitu-
minoso per strato di usura (nella maggior parte previa fresatura dei tratti ammalorati), in alcuni ar-
chi stradali già oggetto di intervento durante i lavori principali, per dare continuità al piano di inter-
venti di sistemazione delle arterie stradali maggiormente degradate; mentre in altri casi si interverrà 
su altre Strade Provinciali non oggetto dei lavori principali, ma che hanno manifestato importanti 
peggioramenti in questi ultimi mesi.

Per quanto riguarda i lavori supplementari si rimanda all’elaborato progettuale della perizia 
sopraccitata in cui sono dettagliatamente evidenziate le maggiori quantità rispetto alle previsioni di 
progetto e le nuove lavorazioni previste, mentre le motivazioni giustificanti i lavori in variante deri-
vano dalle seguenti esigenze.

Tenuto conto che, come evidenziato nella relazione allegata al progetto, l’importo messo a 
disposizione per la manutenzione straordinaria delle strade dell’Area Nord corrisponde a circa il 7% 
del fabbisogno stimato ed, in quanto tale, è insufficiente a garantire il ripristino della regolarità dei 
piani viabili nella loro estesa complessiva, si ritiene opportuno utilizzare le risorse assegnate per fi-
nanziare lavori supplementari nell’ambito dell’Appalto in oggetto. 

L’importo di perizia imputabile all’art. 106 comma 1 lettera a) - D.L.vo 50/2016 è pari ad un 
aumento netto contrattuale di  € 538.556,20  I.V.A.  esclusa.

Si evidenzia che l’importo di perizia imputabile all’art. 106 comma 1 lettera a) del D.L.vo 
50/2016, rispetta i requisiti di legge sopraccitati  non comporta modifiche sostanziali al progetto ori-
ginario e non comporta nuove categorie di lavori; si tratta, infatti, di un aumento contrattuale che 
non modifica in nessun modo la natura complessiva del contratto, in quanto si vanno ad incrementa-
re le lavorazioni già previste nel progetto approvato, con l’obiettivo di aumentare la percentuale di 
superfici deteriorate da sottoporre a risanamento, in modo tale da diminuire ulteriormente il gap tra 
il fabbisogno stimato e l’importo disponibile per i lavori di manutenzione straordinaria. 

Anche in questo caso si persegue l’obiettivo di migliorare le condizioni di sicurezza al tran-
sito veicolare sulle strade provinciali, tenuto conto del fatto che l’attuazione di interventi per il mi-
glioramento dei livelli di sicurezza sulla rete delle strade provinciali rientra fra i compiti di fonda-
mentale importanza svolti dall’Amministrazione Provinciale e che tale attività è da ritenersi indi-
spensabile per evitare potenziali danni patrimoniali all’Ente in caso di incidenti e per scongiurare 
l’eventuale chiusura di tratti stradali con evidenti disservizi alla popolazione.

Pertanto previo accordi tra il Responsabile del Procedimento, il Progettista e il Direttore dei 
Lavori, il Servizio Viabilità U.O. Manutenzione Strade ha predisposto una perizia di modifica con-
trattuale per lavori aggiuntivi ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 comma 1, lett. a). 

L’importo dei lavori aggiuntivi è di netti € 538.556,20, pertanto il nuovo importo netto con-
trattuale dei lavori in appalto viene fissato in € 1.634.978,42 oltre IVA al 22% il cui finanziamento 

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 3



trova copertura con utilizzo del ribasso d’asta, delle somme a disposizione e dagli ulteriori finanzia-
menti sopracitati.

Il quadro economico subisce un aumento rispetto al progetto esecutivo e risulta così suddivi-
so:

Euro
a) Importo esecuzione lavorazioni (soggette ribasso d’asta)  1.768.720,00

Ribasso d’asta 9,33% - 165.021,58
b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  31.280,00

1) Totale appalto 1.634.978,42

- I.V.A. al 22% su finanziamento M.I.T.  …………………………………………...……… 

- I.V.A. al 22% su finanziamento proventi da sanzioni Comune di Maranello  ………….… 

- Incentivi per funzioni tecniche Art. 113 del D.Lgs n. 50/2016  ………..…………………. 

- Prove di laboratorio (Det.Aff.n°925/2021)  …..…………………………………………… 

- Lavori complementari di segnaletica orizzontale I.V.A. compresa  ………………………

- Monitoraggio pavim. stradali con veicolo dotato di sensori laser (Fattura liquid.)  ….…... 

- Contributo A.N.A.C.  ………………………………………………………………….…... 

332.199,92

27.495,33

36.000,00

8.097,75

300.000,00

26.840,00

600,00

c) Somme a disposizione 731.233,00
2) Totale progetto 2.366.211,42

Rilevato:
- che l’opzione di variante era prevista nella determinazione a contrarre e nei documenti iniziali di 
gara,
- che la variante in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura dei lavori appalta-
ti,
- che l’importo netto di perizia è di Euro 1.634.978,42 compresi gli oneri aggiuntivi per la sicurez-
za,
- che, con il rideterminato quadro economico il maggiore impegno di spesa (al netto della disponibi-
lità determinata dal ribasso d’asta ed altre economie pari ad €136.078,45 che verrà interamente riu-
tilizzata), risulta pari ad Euro 532.818,36,
- che la presente variante non comporta una alterazione delle procedure di selezione del soggetto 
aggiudicatario dell’appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti,
- che al fine di consentire l’esecuzione delle lavorazioni in variante si rende necessaria una proroga 
del tempo contrattuale stimata in giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi,
- che a seguito dei maggiori lavori di cui al presente atto, l’importo dell’appalto in oggetto, al netto 
del ribasso d’asta del 9,33%, ammonta a complessivi € 2.366.211,42 di cui €1.603.698,42 per lavo-
ri, € 31.280,00 per la sicurezza (nuovo importo contrattuale €1.634.978,42) oltre € 359.695,25 per 
I.V.A. al 22%,
- che la spesa aggiuntiva complessiva per i maggiori lavori ed aumento delle Spese Tecniche indica-
ta nel quadro economico, pari ad € 668.896,81, trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli:

a) Cap. 4712 del PEG 2021 fondi di relativi a “Interventi di manutenzione da sanzioni su strade 
provinciali” nella somma stanziata per la realizzazione dell’opera con utilizzo del ribasso d'asta 
del  quadro  economico  e  delle  altre  economie  sulle  somme  a  disposizione  sulla  prenot. 
1470/2021 per € 15.693,24;
b) Cap. 4763 del PEG 2021 fondi di cui al DM 49/2021 – M.I.T. annualita’ 2021 nella somma 
stanziata per la realizzazione dell’opera con utilizzo del ribasso d'asta del quadro economico e 
delle altre economie sulle somme a disposizione sulla prenot. 1014/2021 per € 120.385,21;
c) Cap. 4178 fondi dell’Ente (avanzo) “Risagomature, tappeti bituminosi e opere complementa-
ri” del PEG 2021, per € 532.818.36.

- l’importo degli oneri di sicurezza diventa pari a € 31.280,00 con un aumento di € 10.315,00.

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 4



- l’importo delle spese tecniche (Incentivi per funzioni tecniche Art. 113 del D.Lgs n. 50/2016) di-
venta pari ad € 36.000,00 con un aumento di € 11.858,25.

Non si è reso necessario redigere un verbale di nuovi prezzi in quanto le nuove lavorazioni  
sono realizzate con prezzi già compresi nell’elenco prezzi allegato al progetto.

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la modifica contrattuale ai 
sensi del D.L.vo 50/2016 art. 106, comma  1),  lettera a) “Modifica di contratti durante il periodo di  
efficacia”.

L’appaltatore  RTI  PERINI  COSTRUZIONI  SRL (mandataria)  -  SUPERASFALTI  SRL 
(mandante)  si è dichiarato disponibile ad eseguire i nuovi e maggiori lavori indicati nella perizia di 
variante agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale sottoscrivendo apposito atto di 
sottomissione.

E’ stato acquisito dalla Dott.ssa Patrizia Gambarini, Dirigente di Servizio Affari Generali e 
Polizia Provinciale, Responsabile Anticorruzione, in data 25/08/2021 il nulla-osta previsto dal vi-
gente regolamento anticorruzione dell’Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno affidare l’esecuzione dei maggiori la-
vori della perizia di variante in corso d’opera all’ RTI PERINI COSTRUZIONI SRL (mandataria) - 
SUPERASFALTI SRL (mandante) aggiudicataria dei lavori principali.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabili-
tà.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area 
in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 
nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il Responsabile Uni-
co  del  Procedimento  approva  le  modifiche  contrattuali  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.lgs 
50/2016 comma 1 lett. a), e dell’art. 34 del capitolato speciale d’appalto già previste nei do-
cumenti iniziali di gara;

2) di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  dell’opera  ammontante  a  complessivi,  € 
2.366.211,42 come in in premessa suddiviso;

3) di approvare lo schema di atto di sottomissione, firmato dalla ditta per accettazione;

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 5



4) di dare atto che il computo della modifica e l’atto di sottomissione, la relazione tecnica e tut-
ti gli allegati sono stati acquisiti agli atti dell’ente con prot. n. 26552 del 26/08/2021 regolar-
mente firmata e contestuale apposizione del timbro dell’ente;

5) di dare atto che gli elaborati facenti parte della modifica contrattuale sono approvati in sosti-
tuzione e in aggiunta a quelli originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici com-
petenti per il proseguimento della pratica;

6) di dare atto che il nuovo importo netto dei lavori ammonta a € 1.634.978,42 determinando 
un aumento contrattuale netto di € 538.556,20, come indicato in premessa, che determina un 
incremento complessivo del quadro economico pari ad €  668.896,81 al cui finanziamento 
viene fatto fronte come di seguito specificato:  

a) Cap. 4712 del PEG 2021 fondi di relativi a “Interventi di manutenzione da sanzioni su 
strade provinciali” nella somma stanziata per la realizzazione dell’opera con utilizzo del 
ribasso d'asta del quadro economico e delle altre economie sulle somme a disposizione 
sulla prenot. 1470/2021 per € 15.693,24;
b) Cap. 4763 del PEG 2021 fondi di cui al DM 49/2021 – M.I.T. annualita’ 2021 nella 
somma stanziata per la realizzazione dell’opera con utilizzo del ribasso d'asta del quadro 
economico e delle altre economie sulle somme a disposizione sulla prenot. 1014/2021 per 
€ 120.385,21;
c) Cap. 4178 fondi dell’Ente (avanzo) “Risagomature, tappeti bituminosi e opere comple-
mentari” del PEG 2021, per € 532.818,36.

7) di dare atto che l’importo degli oneri di sicurezza diventa pari a €  31.280,00 con un aumen-
to di € 10.315,00;

8) di approvare l’affidamento dei nuovi lavori oggetto della modifica di cui trattasi, al Rag-
gruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) PERINI COSTRUZIONI SRL (mandataria) 
con sede in Via Paganello, 225 - Forlimpopoli (FC) - C.F. e P.ta IVA 03398980403   e  SU-
PERASFALTI SRL (mandante)  con sede in Via Nazionale Gualdo, 406/2 - Roncofreddo 
(FC) - C.F. e P.ta IVA 0358200404, agli stessi prezzi patti e condizioni del progetto esecuti-
vo,  aggiudicato  dalla  ditta  suddetta  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n°  804  del 
04/06/2021, per l’importo di netti € 538.556,20 oltre ad € 118.482,36 per I.V.A. 22% per un 
totale di € 657.038,56;

9) di impegnare pertanto a favore dell’appaltatore R.T.I. PERINI COSTRUZIONI SRL (man-
dataria) con sede in Via Paganello, 225 - Forlimpopoli (FC) - C.F. e P.ta IVA 03398980403 
e  SUPERASFALTI SRL (mandante) con sede in Via Nazionale Gualdo, 406/2 - Roncofred-
do (FC) - C.F. e P.ta IVA 0358200404, l’aumento pari ad € 657.038,56 (comprensivo di IVA 
al 22%) che al nuovo quadro economico comporta una differenza pari a €  668.896,81 da 
suddividere ed imputare come segue:
a) per € 15.693,24  al Cap. 4712 del PEG 2021 fondi di relativi a “Interventi di manutenzio-

ne da sanzioni su strade provinciali” nella somma stanziata per la realizzazione dell’ope-
ra con utilizzo del ribasso d’asta del quadro economico e delle altre economie sulle som-
me a disposizione sulla prenot. 1470/2021,

b) per € 120.385,21al Cap. 4763 del PEG 2021 fondi di cui al DM 49/2021 – M.I.T. annua-
lita’ 2021 nella somma stanziata per la realizzazione dell’opera con utilizzo del ribasso 
d’asta del quadro economico e delle altre economie sulle somme a disposizione sulla 
prenot. 1014/2021 Area Nord,

c) per € 532.818,36 al Cap. 4178 fondi dell’Ente (avanzo) “Risagomature, tappeti bitumino-
si e opere complementari” art. 1 del PEG 2021;

10) di dare atto che gli incentivi di cui all’art 113 del Dlgs 50/16 (spese Tecniche) relativi alla 
perizia di variante di cui trattasi aumentano in proporzione  ad € 36.000,00 per cui occorre 
impegnare la somma di € 11.858,25 al Capitolo 4178;

11) di aumentare gli incentivi di cui all’art 113 del Dlgs 50/16 (spese Tecniche) relativi alla peri-
zia di variante di cui trattasi e di impegnare pertanto la spesa di Euro 11.858,25 al Capitolo 
4178;

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 6



12) di dare atto che la spesa sara’ esigibile come da cronoprogramma nell’anno 2021;
13) di dare atto che le ditte costituenti il RTI sono in possesso di regolarità contributiva come at-

testato dai relativi Durc n. 28271811 rilasciato da INAIL in data  07/07/2021 e valido fino al 
04/11/2021 per l’impresa  mandataria PERINI COSTRUZIONI SRL e n. 26702700  rilascia-
to da INPS in data 22/06/2021 e valido fino al 20/10/2021 per l’impresa mandante SUPE-
RASFALTI SRL;

14) di dare atto che il codice CIG è 8734652ED7 mentre il codice CUP è G87H18001280003;
15) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavo-

ri, servizi e forniture al n. 11-15-03 F 921.2 Rif. Arch. 408;
16) di dare atto che per i nuovi e maggiori lavori, si ritiene necessario concedere una proroga sul 

tempo contrattuale di giorni 40 (quaranta) naturali e consecutivi;
17) di dare atto che la cauzione definitiva e la polizza CAR dovranno essere adeguate;
18) di dare atto che tale modifica contrattuale sarà trasmessa all’Autorità Nazionale Anti Corru-

zione mediante l’Osservatorio regionale dell’Emilia Romagna (SITAR);
19) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-

ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell’art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

20) di dare atto che è stato acquisto dalla Dott.ssa Patrizia Gambarini, Dirigente di Servizio Af-
fari Generali e Polizia Provinciale, Responsabile Anticorruzione, in data 25/08/2021 il nulla-
osta previsto dal vigente Regolamento Anticorruzione dell’Ente relativamente alla regolarità 
del presente atto;

21) di dare atto che il Direttore dei Lavori è il geom. Davide Bartuzzi, del Servizio Viabilità 
come da determinazione dirigenziale n. 804 del 04/06/2021;

22) di dare atto che il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione è l’ing. Massimo Gri-
maldi del Servizio Viabilità, come da determinazione dirigenziale n. 804 del 04/06/2021;

23) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1302 del 06/09/2021   - pag. n. 7


